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 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017 – PALC 
Nº 2017/0429-OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.100 (UM 
MIL E CEM) UNIDADES DE FITAS COLORIDAS DA 
MARCA ORIGINAL ZEBRA OU SIMILAR, PARA IM-
PRESSORA DE CARTÕES DE PVC ZEBRA ZXP SÉRIE 
7, COM TRANSFERÊNCIA TÉRMICA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TER-
MO DE REFERÊNCIA, PARA PERSONALIZAÇÃO DE 
CARTÕES COM CIRCUITO INTEGRADO SEM CON-
TATO “BILHETE ÚNICO”, UTILIZADOS NO SISTEMA 
DE BILHETAGEM ELETRÔNICA – LOTES 1 E 2.

A Pregoeira da São Paulo Transporte S.A. - SPTrans, comunica 
que o Diretor de Administração e Infraestrura,no uso de suas 
atribuições, conheceu do recurso administrativo interposto pela 
empresa AIDC TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
07.500.596/0001-38, por tempestivo e, no mérito, tomando por 
base as manifestações da Superintendência Administrativa e da Su-
perintendência Jurídica da SPTrans, negou provimento ao mencio-
nado recurso administrativo, ratificando os termos do referido Pa-
recer da Pregoeira, o qual acolheu e adotou como razão de decidir.

São Paulo, 27 de dezembro de 2017
Vera L.C. Caprioli Gutierrez
Pregoeira

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Processo de Compras n° 0585/17 - Pregão Eletrônico 

- n°130/17
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 

limpeza, sob o regime de empreitada por preço unitário, com a 
disponibilização de mão-de-obra visando à obtenção de ade-
quadas condições de salubridade e higiene durante a realização 
do evento “Carnaval 2018”, nas áreas do Parque Anhembi, con-
forme bases, condições e especificações do Edital e seus anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 703659) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 
10/01/2018 às 13:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrôni-
co Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa 
ocorrerá a partir das 14:00 do mesmo dia.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão Per-
manente de Licitações da São Paulo Turismo S/A., Av. Olavo Fon-
toura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Pau-
lo, das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: 
(11) 2226-0491, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.
 Processo de Compras n° 0584/17 - Pregão Eletrônico 

- n°129/17
OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob regime 

de empreitada por preço global, para a prestação de serviços de 
locação de geradores para geração de energia elétrica, incluin-
do transporte, mão de obra de instalação e operação, materiais 
e acessórios para seu funcionamento, para atendimento á 
realização do CARNAVAL 2018, conforme bases, especificações 
e condições do Edital e seus Anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 703653) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 
10/01/2018 às 10:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrôni-
co Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa 
ocorrerá a partir das 11:00 do mesmo dia.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão Per-
manente de Licitações da São Paulo Turismo S/A., Av. Olavo Fon-
toura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - Santana - São Pau-
lo, das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: 
(11) 2226-0491, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.
 Processo de Compras n° 0386/16 - Pregão Eletrônico 

- n°013/17
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, sob o 

regime de empreitada por preço unitário, para Prestação de 
Serviços de limpeza, jardinagem, coleta e remoção de lixos, do 
Autódromo de Interlagos, incluindo o fornecimento de equi-
pamentos, materiais e veículos, por um período de 12 meses, 
renováveis por iguais ou menores períodos, conforme bases, 
condições e especificações do Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 27/12/2017 o Diretor Adminis-
trativo Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que 
foi ADJUDICADO o objeto à Empresa LUME SERVICOS GE-
RAIS LTDA - EPP -CNPJ 14.599.466/0001-60 pelo valor de R$ 
854.800,00 e AUTORIZOU a contratação. Comissão Permanente 
de Licitações.

 Processo de Compras n° 0120/17 - Pregão Eletrônico 
- n°010/17

OBJETO: Contratação de empresa, sob o regime de emprei-
tada pelo preço global, para fornecimento de seguro patrimo-
nial (Riscos Nomeados) para a São Paulo Turismo S/A, por um 
período de 12 (doze) meses, renováveis por iguais ou menores 
períodos, conforme bases, especificações e condições do Edital 
e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 27/12/2017 o Diretor Administra-
tivo Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo Tu-
rismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi 
ADJUDICADO o objeto à Empresa SOMPO SEGUROS S.A. -CNPJ 
61.383.493/0001-80 pelo valor de R$ 152.100,00 e AUTORIZOU 
a contratação. Comissão Permanente de Licitações.

DBL CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP e IVIX CONSTRUTORA – EREILI 
–EPP nos termos do item 21.1. do edital. O presente resultado 
será divulgado mediante publicação no Diário Oficial da Cidade 
de São Paulo - DOC, com a abertura do respectivo prazo legal 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos. 
Franqueada vistas aos autos a partir da publicação. Nada mais 
havendo a tratar, foi lavrado o presente termo que, lido e achado 
conforme, vai por todos assinado.

Comissão Permanente de Licitações -Copel

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2017 – PI-56/2017 

– SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE RE-
LATÓRIOS PARA AMBIENTE MAINFRAME E DISTRIBUÍDO, 
COMPOSTA DE SOFTWARE ESPECIALIZADO EM GERENCIA-
MENTO, CONTROLE, IMPRESSÃO, VISUALIZAÇÃO E ARQUI-
VAMENTO DE RELATÓRIOS.

A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-
-SP S/A. inscrita no CNPJ sob Nº 43.076.702/0001-61 e no 
CCM (ISS) sob Nº 1.209.807-8, neste ato representada pela 
Pregoeira, em conformidade com o Parecer Jurídico encartado 
no processo licitatório (fls.670/672) e na Reunião de Diretoria 
realizada em 18/12/2017, comunica a HOMOLOGAÇÃO, para 
que produza os efeitos legais do processo licitatório com a 
respectiva contratação da empresa POLY REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI para o objeto desta licitação SOLUÇÃO DE 
GERENCIAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE RELATÓRIOS PARA 
AMBIENTE MAINFRAME E DISTRIBUÍDO, COMPOSTA DE 
SOFTWARE ESPECIALIZADO EM GERENCIAMENTO, CON-
TROLE, IMPRESSÃO, VISUALIZAÇÃO E ARQUIVAMENTO DE 
RELATÓRIOS , perfazendo para esta licitação o valor total de 
R$1.357.645,80 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

 AVISO - REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.004/2017 - PI Nº 90/2017 

– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE MEDIANTE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS, EM CARÁTER NÃO EVENTUAL, COM CON-
DUTOR, COMBUSTÍVEL E QUILOMETRAGEM ILIMITADA.

A Pregoeira designada da EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., comunica que a abertura 
da sessão eletrônica do pregão em epígrafe, anteriormente 
marcada para o dia 18/12/2017 às 10 horas e suspensa “sine 
die”, fica agendada para o dia 12/01/2018 às 10 horas.. O 
encaminhamento eletrônico das Propostas de Preços deverá ser 
realizado a partir da divulgação deste aviso, até às 10 horas do 
dia 12/01/2018, no sitio www.comprasnet.gov.br

 APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-

NICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, 
por intermédio de seu Diretor-Presidente e de seu Diretor de 
Administração e Finanças, acolhendo o Parecer Jurídico GPJ 
nº 179/17, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto 
Social, torna pública a decisão de aplicar a penalidade de 
ADVERTÊNCIA à empresa LEAN INSTITUTE BRASIL., inscrita 
no CNPJ sob nº 02.918.808/0001-88, nos termos do artigo 87, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações, valendo 
esclarecer que ficou assegurado à empresa apenada o direito 
de exercer a ampla defesa e o contraditório.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-02.12/17
PROCESSO DE INFORMAÇÃO Nº066/2016
REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.004/16
CONTRATADA: CTIS TECNOLOGIA S/A.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-04.12/16 POR MAIS UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 06 
DE DEZEMBRO DE 2017 ATÉ 05 DE DEZEMBRO DE 2018.

VALOR: R$ 309.815,00 (TREZENTOS E NOVE MIL E OITO-
CENTOS E QUINZE REAIS)

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO nº 010/2017 - PROCESSO nº 119173050 
OBJETO: Prestação de serviços comuns de instalações 

elétricas para manutenção da cabine primaria da Prefei-
tura Regional de São Miguel Paulista – DescomplicaSP, 
conforme condições, quantidades, exigências e especifi-
cações discriminadas nos projetos e estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. 

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO Nº 02
Pergunta: A data de referência de preços é para manter a 

data base de JULHO/2017 ou colocar DEZEMBRO/2017?
Resposta: O licitante deve apresentar sua proposta com 

data base de Julho de 2017, conforme consta do Anexo II – Car-
ta-proposta e da Planilha de serviços e preços que o vencedor 
deve apresentar posteriormente.

 EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 
AO CONTRATO Nº 2461638100

Objeto: prestação de serviços para desenvolver, implantar 
e executar os serviços relativos aos Programas de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO-NR7 e Programa de 
Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA-NR9, conforme previsto 
n a legislação trabalhista, especialmente, as Portarias nº24 e 
25 do Ministério do Trabalho e necessidades administrativas 
fixadas no Termo de Referência.

Contratada: ACG Assessoria Ocupacional Ltda-ME.
CNPJ: 11383444/0001-70.
Objeto do Aditamento: Fica prorrogado o prazo de vigência 

contratual por mais 90 dias, em face do disposto no item 2.2 
do Contrato.

Fica estabelecido para este período o valor total de 
R$1.450,32.

Data: 23/12/2017.

ESCLARECIMENTO 02
Pergunta 1: Solicitar a estimativa de materiais de limpeza 

bem como materiais descartáveis, necessários a execução dos 
serviços do Pregão em referência?

Resposta 1: Informo que não possuímos estimativa de consu-
mo de materiais de limpeza ou materiais descartáveis. Sugerimos 
que a interessada estime pela quantidade de m² de área que 
deve mantida limpa, indicada no Anexo I – B Unidades da CET.

Pergunta 2: A produtividade a ser adotada na execução 
dos serviços poderá ser a mesma do Caderno de Estudos do 
Governo (CADTERC)?

Resposta 2- Sim
Pergunta 3: Será aceito uma produtividade maior em 

razão dos equipamentos de alta tecnologia?
Resposta 3: Não.
Pergunta 4: Seria possível fornecer a quantidade estimada 

de Materiais de Limpeza?
Resposta 4. Não. Sugerimos estimar pela quantidade de 

m² de área que deve mantida limpa, indicada no Anexo I – B 
Unidades da CET.

Pergunta 5: Seria possível fornecer a quantidade estimada 
de Materiais de Higiene Pessoal, bem como sua descrição (pa-
pel toalha, papel higiênico, sabonete líquido?

Resposta 5. Não. Sugerimos estimar pela quantidade de 
5.000 pessoas e observar a Anexo I-A (Definições das presta-
ções de serviços).

Pergunta 6: Seria possível fornecer a quantidade estimada 
e a descrição dos dispensers a serem fornecidos na execução 
dos serviços?

Resposta 6. Não.
Pergunta 7: Que tipo de equipamento de intercomunica-

ção deveremos fornecer e qual a quantidade?
Resposta 7. Observar o contido no item 1.11 do Anexo 1.A.
Pergunta 8: Quais ou qual veículo deverá ser fornecido 

para execução dos serviços ? e como e onde serão utilizados ?
Resposta 8. Observar o contido no item 2.6.6 do Anexo 1.A
Pergunta 9: Tem um número mínimo de funcionários a 

serem locados na execução dos serviços?
Resposta 9. Observar o contido no item 2.6 do Anexo 1.A. 

– Plano de Trabalho, considerando a produtividade adotada por 
m² de área a ser limpa e efetivos/volantes

Pergunta 10: Além da planilha de Anexo III (Proposta), 
no caso de sermos vencedores, deveremos apresentar também 
Planilha de Custos Unitários?

Resposta 10. Sim conforme subitem 9.12 do Edital
Pergunta 11: A Planilha de Custos tem que ser a cons-

tante da página “64” ? ou podemos fazer outra nos moldes 
do CADTERC ?

Resposta 11. Pode ser nos moldes do CADTERC
Pergunta 12: A Planilha (Anexo III – Proposta) não consta 

metragem de sanitários. Como devemos proceder já que os salários 
para quem trabalha nestas áreas é acrescido de insalubridade?

Resposta 12. Conforme o CADTERC – Estudos Técnicos de 
Serviços Terceirizados (www.cadterc.sp.gov.br), utilizado como refe-
rencial para esta licitação, não há separação de áreas de banheiros

São Paulo, 27 de dezembro de 2017
Gerente de Suprimentos

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ONDE SE LÊ
Na publicação do Diário Oficial da Cidade de São Paulo, pg. 

164 – Quarta-feira, 20 de dezembro de 2017:
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/17 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº 2017-0.135.653-4 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA 
DOS TELHADOS E TUBULAÇÕES EXISTENTES NOS PRÉDIOS 06, 
10 E 13 DO CONJUNTO HABITACIONAL MUNCK, LOCALIZADO 
ENTRE A AV. SÃO PAULO PARANÁ E A RUA JOAQUIM GUIMA-
RÃES CEP - 05574-010, ALTURA DO KM 19,5 DA RODOVIA 
RAPOSO TAVARES - SUBPREFEITURA BUTANTÃ, NOS TERMOS 
DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL.

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 2 - HABILTAÇÃO
Às 10h30min do dia 14 de dezembro de 2017, reuniram-se, 

em sessão pública, na Rua Libero Badaró, 504 – 14° andar – 
sala141-A – SALA DE REUNIÃO IPÊ ROSA, São Paulo - Capital, 
os membros da Comissão Permanente de Licitação da COHAB-
-SP, devidamente designados pela autoridade superior por meio 
da Portaria n.° 033/2017, para prosseguimento dos trabalhos 
do procedimento licitatório em epígrafe, após o transcurso in 
albis do prazo recursal, nos termos da publicação realizada no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC, sob fls.211 do 
processo. Iniciada a sessão, a Comissão procedeu à abertura 
do ENVELOPE Nº 02 – HABILITAÇÃO das empresas classifica-
das MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURALTDA-EPP, DBL 
CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP e IVIX CONSTRUTORA – EREILI 
-EPP. Iniciada a sessão, verificada a regularidade formal dos 
envelopes, os mesmos foram abertos e os documentos foram 
rubricados. Isto posto, o Presidente da Comissão deliberou 
encerrar os trabalhos para análise da documentação de habili-
tação apresentada. O resultado será divulgado mediante publi-
cação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC, com a 
abertura do respectivo prazo legal. Nada mais havendo a tratar, 
foi lavrado o presente termo que, lido e achado conforme, vai 
por todos assinado.

Comissão Permanente de Licitações -Copel
LEIA-SE CORRETO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/17 - PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº 2017-0.135.653-4 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA 
DOS TELHADOS E TUBULAÇÕES EXISTENTES NOS PRÉDIOS 06, 
10 E 13 DO CONJUNTO HABITACIONAL MUNCK, LOCALIZADO 
ENTRE A AV. SÃO PAULO PARANÁ E A RUA JOAQUIM GUIMA-
RÃES CEP - 05574-010, ALTURA DO KM 19,5 DA RODOVIA 
RAPOSO TAVARES - SUBPREFEITURA BUTANTÃ, NOS TERMOS 
DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL.

ATA DE JULGAMENTO DO ENVELOPE QUE CONTÉM A 
DOCUMENTAÇÃO – HABILITAÇÃO

Às 10:30 horas do dia 19 de dezembro 2017, reuniram-se, na 
Rua Libero Badaró, 504 – 12° andar – sala 122, São Paulo - Ca-
pital, os membros da Comissão Permanente de Licitação - Copel 
da COHAB-SP, devidamente designados pela autoridade superior 
por meio da Portaria n.° 33/2017, para análise e julgamento dos 
documentos de habilitação. A documentação de habilitação foi 
verificada com base nos critérios estabelecidos no item 21 – Da 
Análise da Documentação de Habilitação do Edital. Da análise da 
referida documentação concluiu a Comissão por HABILITAR as 
empresas MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURALTDA-EPP, 

ATA 014/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 22 – MULTIMIL CONS-
TRUTORA LTDA;

ATA 015/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 12 – PROFAC ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO LTDA;

ATA 016/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 28 – CONSTUTORA 
ITAJAÍ LTDA;

ATA 017/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 02 – JL ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA;

ATA 018/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 23 – RODOSERV 
ENGENHARIA LTDA;

ATA 019/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 10 – TEMAFE ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

ATA 020/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 11 – FLASA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

ATA 021/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 07 – CLM CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA;

ATA 022/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 06 – JRA EMPREENDI-
MENTOS E ENGENHARIA LTDA;

ATA 023/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 14 – CONSTRUTORA 
LETTIERE CORDARO LTDA;

ATA 024/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 32 – AN ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA;

ATA 025/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 31 – TRÓPICO CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA;

ATA 026/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 20 – CÓDIGO ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

ATA 027/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 09 – B&B ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA;

ATA 028/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 18 – ENGENHARIA E 
COMÉRCIO RIGEL LTDA;

ATA 029/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 15 – SANED ENGE-
NHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A.

ATA 030/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 24 – FP PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI;

ATA 031/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 17 – ENGECON ABC 
CONSTRUÇÕES, EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA 
LTDA;

ATA 032/SMSO/17 - AGRUPAMENTO 30 – MATHESIS ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

ATA 033/SMSO/17 – AGRUPAMENTO 29 – CONSTRUISO 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP;

ATA 034/SMSO/17 – AGRUPAMENTO 21 – CONSTRUTORA 
ROY LTDA.

 SMSO/ATAJ - DESPACHO.
Processo n.º 2017-0.158.825-7.
Formalização do Contrato – Execução em caráter de emer-

gência das obras de recuperação do Viaduto Evaristo Comolatti, 
remanescentes do Contrato 014/SMSO/2017.

I - A vista dos elementos que instruem o presente e no uso 
das minhas atribuições, em especial a manifestação da ATAJ às 
fls. Retro, que acolho e adoto como razão de decidir, DETERMI-
NO, com base no inciso do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
a lavratura do Termo Contratual com a empresa L. A. Falcão 
Bauer Centro Tecnológico de Controle da Qualidade Ltda., inscri-
ta no CNPJMF sob o nº 53.020.152/0001-12,para a execução em 
caráter de emergência das obras de recuperação do Viaduto Eva-
risto Comolatti, remanescentes do Contrato nº 014/SMSO/2017, 
autorizadas emergencialmente em 11/09/2017 (fls.36).

II - Outrossim, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho, 
onerando a dotação especifica do orçamento vigente, consoan-
te manifestação da Assessoria Contábil desta Pasta.

 DEPTO DE EDIFICAÇÕES
 2017-0.169.423-5
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/SMSO/NMPME/2017
DIRIGIDO A: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
VALOR: R$ 1.387.450,96 (hum milhão, trezentos e 

oitenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais e no-
venta e seis centavos)

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de Requalificação e adequação dos passeios – Ata de 
Registro de Preços nº Prestação de Serviços Pregão Eletrônico 
24/2017, situada na Rua Pedro de Toledo (lado impar), pelo 
prazo de 90 (noventa) dias corridos, a partir de 28/12/2017.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE 2.209/17
Formalização do Contrato nº 121/17, celebrado com a 

empresa BELLOTON COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 
20.494.800/0001-13, para o fornecimento de tintas à base de 
resina acrílica e solvente, para atender às necessidades da CET, 
com prazo de 12 (doze) meses, no valor total R$ 70.415,00 
(setenta mil, quatrocentos e quinze reais), em conformidade 
com a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2017, nos termos 
do disposto nos Decretos Municipais nºs 44.279/03, 46.662/05 
e 47.014/06, na Lei Municipal nº 13.278/02 e Lei Federal nº 
8.666/93 com suas alterações, formalizado em 19/12/17, na 
seguinte conformidade:

Item da Ata Descrição Marca/Fabricante Unidade Quantida-
de Preços Unitários R$ Valor total R$

7.2.1. Tinta à base de resina acrílica, conforme NBR 11.862, 
em balde de 18 litros na cor branca - código Munsell N 9,5 Tolerân-
cia N 9,0 Tintas Porto/ Porto Sinalização balde 95 195,00 18.525,00

7.2.2. Tinta à base de resina acrílica, conforme NBR 11.862, 
em balde de 18 litros na cor amarela - código Munsell 10 YR 
7,5/14 - Tolerância 10 YR 6,5/14 e 8,5 YR 7,5/14 Tintas Porto/ 
Porto Sinalização balde 95 198,00 18.810,00

7.2.3. Tinta à base de resina acrílica, conforme NBR 11.862, 
em balde de 18 litros na cor azul - código Munsell 5 PB 2/8 
Tintas Porto/ Porto Sinalização balde 23 205,00 4.715,00

7.2.4. Tinta à base de resina acrílica, conforme NBR 11.862, 
em balde de 18 litros na cor preta - código Munsell N 0,5 Tintas 
Porto/ Porto Sinalização balde 23 197,00 4.531,00

7.2.5. Tinta à base de resina acrílica, conforme NBR 11.862, 
em balde de 18 litros na cor vermelha - código Munsell 7,5 R 
4/14 Tintas Porto/ Porto Sinalização balde 70 209,00 14.630,00

 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO – CET
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/17
EXPEDIENTE Nº 1475/17
OBJETO Contratação de empresa para prestação de serviços 

de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de 
adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibi-
lização de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e 
equipamentos, nos edifícios ocupados pela CET e nas condições 
indicadas no Anexo I – Termo de Referência do Objeto.
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